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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce se zaměřuje na čínsko-sovětský pohraniční

konflikt v roce 1969, který představuje jedno z nejvíce vyostřených období vztahů mezi

Čínskou lidovou republikou a Sovětským svazem. Cílem práce je poukázat na možné

příčiny a důsledky konfliktu, a dále také pomocí rozboru vývoje dané problematiky

poukázat na charakter celé krize. První kapitoly práce jsou zaměřeny především na

vývoj čínsko-sovětského rozkolu a také na historii pohraniční otázky. V práci je kladen

důraz především na zahraničně politickou rovinu konfliktu, přesto je pro celkový rozbor

důležité zmínit i samotný průběh konfliktu, pro který jsou v práci uvedeny tři

neznámější pohraniční srážky. Práce se zároveň vypořádává s řadou mýtů, legend a

polopravd, které interpretaci konfliktu doprovázejí. Téma je zkoumáno pomocí

elektronicky přístupných archivních dokumentů, a také v neposlední řadě pomocí dosud

nepublikovaného archivního materiálu z archivů nalézajících se v České republice.

Klíčová slova:

Brežněv, Damanskij, komunismus, Mao Ce-tung, maoismus, pohraniční boje, studená

válka východní blok, vztahy mezi ČLR a SSSR, Žalanaškol

Abstract

This bachalor thesis is focused on the Sino-Soviet border conflict of 1969, which

represents the most sharpened period in the relationship between the People´s Republic

of China and the Soviet Union. The purpose of the thesis is to demonstrate possible

origns and consequences of this conflict as well as to show main characteristics of the

border question using the analysis of development of the crisis. First chapters mainly

deal with development of the Sino-Soviet split and history of common border. This

work emphasizes in the first place level of foreign relations but it is also important to

mention progress of conflict including the three most important border clashes. The

thesis confronts with myths, legends and half-truths. The topic is elaborated on

documents publicated electronicly on the internet and on unpublicated documents from

Czech archives.

Key words:

border clashes, Brezhnev, Cold war, Communism, Damanskii, eastern bloc, Mao

zedong, maoism, relations between PRC and USSR, Zhalanashkol
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Seznam použitých zkratek

AMZV = Archiv Ministerstva zahraničních věcí

CIA = Central Intelligence Agency

ČLR = Čínská lidová republika

ČLOA = Čínská lidově osvobozenecká armáda

ČTK = Československá tisková kancelář

KGB =Komitět gosudárstvěnoj bězapásnosti

KLDR = Korejská lidově demokratická republika

KS = Komunistická strana, například KS Číny

KSSS = Komunistická strana Sovětského svazu

MZV = Ministerstvo zahraničních věcí

MNO = Ministerstvo národní obrany

NA ČR = Národní archiv České republiky

RAND = Research and development corporation

TASS = Tělegrafnoje agenstvo Sovětskogo Sojuza

ÚV = Ústřední výbor

VUA-VHA = Vojenský ústřední archiv-Vojenský historický archiv
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1. Úvod

Rok 1969 představuje počátek nové etapy ve vývoji čínsko-sovětské roztržky

a přelom v geopolitickém rozvržení sil Studené války. Pohraniční konflikty mají

v čínsko-sovětském rozkolu své místo. Čínsko-sovětský pohraniční problém

nepřestavoval z počátku ozbrojenou konfrontaci, nýbrž otázku nevyřešené delimitace

hranic a sporných území. Když v březnu roku 1969 proběhl první ozbrojený incident,

přerostla pohraniční otázka v ozbrojenou konfrontaci. Od této chvíle až do září téhož

roku proběhly stovky incidentů. V komparaci s čínsko-indickou pohraniční válkou roku

1962 můžeme tento konflikt vnímat jako logické vyústění nevyřešených problémů na

společné hranici. Avšak situace mezi Čínou a Sovětským svazem byla poněkud odlišná.

Chtěl bych na tuto diferenci poukázat, jak popisem vývoje čínsko-sovětského rozkolu,

tak i popsáním souběžného vývojem pohraniční otázky.

Na počátku je nutno vymezit termín konflikt pro tento případ. Je nutné říci, že

čínsko-sovětské pohraniční boje nepředstavují souvislé bojové aktivity, na které jsme

zvyklí v případě jiných pohraničních bojů. Jedná se zde o incidenty na různých částech

hranice bez větších vojenských operací. Není to tedy konflikt v pravém slova smyslu.

Nejedná se tu ani o otevřenou válku, protože většinou se spolu střetávali pohraničníci

obou zemí vyjma několika mála incidentů, kdy byla nasazena pravidelná armáda.

Nicméně se srážky odehrávaly pravidelně v určitém časovém úseku a mohou se tedy

souhrnně nazvat konfliktem. Termín konflikt lze použít i pro některé jednotlivé

incidenty, protože se odehrávaly nezávisle na sobě.

V následujících kapitolách chci objasnit vývoj a možné důvody, které mohly obě

strany ke konfliktu vést. Hlavním cílem je tedy analyzovat čínsko-sovětskou pohraniční

krizi a představit motivy pro její rozpoutání a eskalaci, dále pak konkrétněji odpovědět

na následující otázky. Kdo měl z konfliktu větší užitek? Která strana konflikt

rozpoutala a proč? Odpovědi nám pomohou přinést archivní materiály českých archivů

i digitalizované zahraniční materiály dostupné na internetu.

Dokumenty, pocházející z českého prostředí, zejména z Vojenského

historického archivu v Praze, jsou překvapivě obsáhlé. Konkrétní zpráva týkající se

střetů na čínsko-sovětských hranicích, je do značné míry nezávislá od případného

sovětského vlivu. Je zajímavé, že pouze neopakuje tvrzení sovětské strany, ale uvádí i

čínské vysvětlení. Dále dokonce přímo pojednává o možných příčinách a důsledcích.
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Ostatní dokumenty z tohoto archivu také mají velkou infomační hodnotu. Naproti tomu

materiály, uložené v archivu Ministerstva zahraničních věcí jsou torzovité a neposkytují

mnoho informací ke konkrétnímu tématu. Z Národního archivu jsem využil tzv.

výstřižkový archiv Ministerstva zahraničních věcí, který mi poskytl články z domácího i

zahraničního tisku, ale bohužel neobsahuje některá sovětská periodika. Ze zahraničních

dokumentů jsou materiály různé provenience, zveřejněné v digitálním archivu centra

Woodrowa Wilsona. Pro výzkum postoje Spojených států amerických v této krizi jsou

nepostradatelné dokumenty z National Security Archive, který je provozován

Washingtonskou univerzitou. Co se týče vydaných pamětí osobností figurujících

v tomto konfliktu, jsou nejdůležitější memoáry Vitalije Dmitrijeviče Bubenina, ze

kterých se dozvídáme informace nejen o prvních srážkách, ale i o celkové situaci na

hranici do roku 1969. Paměti politických sovětských představitelů bohužel poskytují jen

střípky informací, nebo se ke konfliktu nevyjadřují vůbec. Například vzpomínky

tehdejšího sovětského ministra zahraničních věcí Andreje Andrejeviče Gromyka mluví

jen o potřebě nalezení konsenzu mezi Čínou a Sovětských svazem a ukončení

veškerých sporů.
1
Naproti tomu u čínských představitelů postrádáme paměti úplně.

Jedinou výjimkou, která nám přinese trochu světla do čínského politického pozadí, jsou

vzpomínky osobního lékaře Mao Ce-tunga doktora Li Čchi-suje. Nesmíme zapomínat

ani na vzpomínky Henryho Kissengera, který se hraniční krizi věnuje v souvislosti se

změnou geopolitického rozložení sil.

Z literatury k tomuto tématu jsou pro podrobný výzkum důležité práce sinologa

Dimitrije Sergejeviče Rjabuškina, který se jako jeden z mála komplexně věnuje

konfliktu a publikoval k tématu několik prací. Rjabuškinovi se podařilo získat nová

svědectví od tehdejších příslušníků sovětských ozbrojených sil. Dalším důležitým

zdrojem jsou práce a statě od Thomase Robinsona, který jakožto bývalý analytik

pracující pro vládu Spojených států amerických, měl některé informace více dostupné.

Další literatura víceméně popisuje vzájemné střety ve stejném duchu a věnuje se

především nejznámějším incidentům, než aby nabízela komplexní hodnocení. Autoři

často cyklicky odkazují na stejné informace a nenabízejí nový pohled, což neumožnuje

jejich přímé srovnávání. Z pohledu sovětské marxistické historiografie je konflikt

přecházen, nebo jen letmo uváděn a samozřejmě poskytuje jednostranné hodnocení.

Například A. Prochorov zmiňuje jen tři neznámější incidenty v sovětských verzích a

1

[…]


Na rozdíl od předchozí bitvy zasáhli do situace příslušníci pravidelné Sovětské armády.

Není zde jasné, kdo tuto bitvu skutečně začal. Je pravděpodobné, že sovětská strana

chtěla vlákat Číňany do pasti, a tím se pomstila za přepadení z 2. března. Od této chvíle

na hranici probíhaly přestřelky.

V období od druhé bitvy na ostrově do léta 1969 se neudála žádná větší bitva, až

počátkem srpna na hranicích mezi sovětskou republikou Kazachstán a čínskou

autonomní oblastí Sin-ťiang. V té době již docházelo k prvním vzájemným jednáním,

které byly výsledkem sovětského diplomatického a vojenského tlaku. Na rozdíl od první

bitvy na ostrově Damanskij, která byla čistě čínskou iniciativou, byly ostatní větší

incidenty pravděpodobně řízeny sovětskou stranou.

Čínské důvody pro zahájení takové krize jsou složité. Je jasné, že určitou

sekundární roli v tom hrála i vnitropolitická situace Číny. Nicméně hlavním motivem

byla snaha změnit směr zahraniční politiky a docílit strategické výhody nad Sovětským

svazem pomocí sblížení se Spojenými státy. Pohraniční konflikt měl být jen prostředek

k tomu, aby světu ukázal, že čínsko-sovětská roztržka není jen ideologickou hádkou

v socialistické rodině. Na druhou stanu Čína musela ukázat Sovětskému svazu sílu. Po

srpnových událostech v Československu představoval Sovětský svaz pro Čínu hrozbu.

Možnost uplatnění Brežněvovy doktríny na Čínu nebyla nereálná a čínské vedení chtělo

demonstrovat, že se v takovém případě hodlá bránit.

Sovětské motivy byly jiné. Vedení Sovětského svazu plně nerozpoznalo čínské

záměry a začalo pomocí tlaku a izolace nutit Čínu ke znovuotevření rozhovorů. Když

v létě 1969 byla obnovena práce plavební komise, nepokračovala její následná činnost

hladce, byť dosáhla nového protokolu o plavbě na pohraničních řekách. V tomto období

se objevila i možnost sovětského preventivního útoku proti čínským jaderným

zařízením. Sověti chytře využili pročínských komunistických stran, aby dostaly

k Číňanům informace o tom, jak jejich armádní velení plánuje preventivní útoky.
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Tato aktivita mohla být zároveň opravdovým průzkumem reakcí na sovětský

útok. Sověti vyzvídali postoj Spojených států, nastane-li takováto situace. Napětí se

v tuto chvíli dostalo do svého nejvyššího bodu. Čína se tudíž začala připravovat na

nadcházející konflikt, nicméně situaci zklidnila schůzka mezi Čou En-lajem

a Kosyginem, v září 1969 na Pekingském letišti, po které se incidenty na hranicích již

neodehrávaly.

I přesto, že se obě strany dohodly na zahájení nových jednání, vidělo čínské

vedení v Sovětském svazu hrozbu a nové rozhovory vnímalo jako zástěrku pro

překvapivý útok. Zejména v říjnu 1969, než nové rozhovory odstartovaly, trpělo čínské

vedení

hysterií a samo si stanovovalo data sovětského útoku. Dokonce Čou En-laj kvůli této

nedůvěře posunul původní datum začátku jednání o deset dní, aby získal více času na

válečné přípravy. Když pak žádný sovětský útok nepřišel, byli všichni překvapeni.

Nicméně jednání nepřinášela žádný úspěch a byla několikrát přerušena. Novou dohodu

o hranicích se Číně a Sovětskému svazu podařilo uzavřít až v roce 1991.

Jaké měl pohraniční konflikt důsledky? Čína se díky sovětské hrozbě vnitřně

konsolidovala, byť stále probíhala Kulturní revoluce. V zahraniční politice to vedlo ke

změně postavení ČLR a vzniku tzv. mocenského trojúhelníku USA – SSSR – ČLR.

Sblížení se Spojenými státy znamenalo další krok na čínské cestě k přijetí do OSN a

vyvázání se z mezinárodní izolace. Spojené státy získaly pro sebe „čínskou kartu“ a

mohly tak pomocí triangulární politiky dosáhnout určitých výhod v soupeření se

Sovětským svazem. Situace se pro Sovětský svaz víceméně zhoršila, neboť už ve svých

strategických plánech musel počítat také s druhou frontou na hranicích s Čínou. Vzniklá

situace si vynutila zvýšení stavu ozbrojených sil Sovětského svazu na Dálném východě

a ve střední Asii, což znamenalo značné finanční výdaje.
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Příloha č. 2: Oblast ostrova Damanskij (Zdroj: autor)
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Příloha č. 3: Situace na hranicích u Chabarovsku (Zdroj: autor)
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Příloha č. 4: Letecký snímek ostrova Damanskij

(Zdroj: http://englishrussia.com/2012/08/24/soviet-conflict-with-the-chinese/ [cit. 2014-05-29])

Příloha č. 5: Poslední snímek pořízený pohraničníkem Nikolajem Petrovem 2. března 1969.

(Zdroj: http://englishrussia.com/2012/08/24/soviet-conflict-with-the-chinese/ [cit. 2014-05-29])
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Příloha č. 6: Sovětský tank T-62 zničený na ostrově Damanskij 15. března 1969.

(Zdroj: http://www.damanski-zhenbao.ru/photoarchive04.htm [cit. 2014-05-29])

Příloha č. 7: Baterie raketometů BM – 21

(Zdroj: http://englishrussia.com/2012/08/24/soviet-conflict-with-the-chinese/ [cit. 2014-05-29])
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Příloha č. 8: Jedna z bitek mezi čínskými vojáky a sovětskými pohraničníky, leden 1969.

(Zdroj: http://englishrussia.com/2012/08/24/soviet-conflict-with-the-chinese/ [cit. 2014-05-29])