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 Bakalářská práce Ondřeje Crháka zpracovává téma sovětsko-čínské pohraniční krize

v roce 1969, jemuž se česká historiografie věnovala spíše okrajově. V první kapitole stručně

rozebírá historický kontext sovětsko-čínských vztahů od vlády Josifa V. Stalina po vládu

Leonida I. Brežněva a jen stručně se v této kapitole odvolává na to, že otázka vzájemných

hranic měla ještě delší historii (více o tom hovoří v kapitole následující). V zásadě lze

konstatovat, že podává vyvážený a obecně uznávaný pohled na sovětsko-čínské vztahy, i když

bych si představoval jejich podrobnější a hlubší analýzu. Stálo by za to, kdyby autor zejména

s ohledem k sovětsko-čínskému pohraničnímu sporu lépe a detailněji vysvětlil některé

historické okolnosti, které měly na hraniční spory dopad – v první řadě okolnosti tzv. Kulturní

revoluce, ale i situaci v celém komunistickém hnutí po zásahu sovětských vojsk v roce 1968

v Československu a v kontextu probíhající války ve Vietnamu. Domnívám se, že autorovi by

to pomohlo vést lépe diskusi ohledně příčin a důsledků sovětsko-čínského napětí. Takto se mi

jeví, navzdory autorově snaze vysvětlit čínské důvody pro ozbrojenou roztržku s Moskvou,

analýza hraničních incidentů, o nichž pojednává v dalších kapitolách, spíše jako popis

událostí bez hlubšího kontextu. Nejsem si jistý ani některými závěry a interpretacemi,

například autorovým konstatováním „nicméně hlavním motivem byla snaha změnit směr

zahraniční politiky a docílit strategické výhody nad Sovětským svazem pomocí sblížení se

Spojenými státy“. (s. 67) Tuto tezi by bylo třeba prokázat a opřít o prameny, nicméně v době

největších krizí Vietnamské války, v níž se Čína angažovala daleko více než Sovětský svaz,

se mi to nezdá příliš pravděpodobné. Jedná se ale jen o drobné výhrady, protože jinak Crhák

pojednal čínsko-sovětské pohraniční spory v roce 1969 velmi precizně a přesvědčivě.

Crhák ve své analýze vycházel z velkého množství sekundární literatury – vzal

v úvahu práce sovětské (ruské), anglosaské, čínské (v anglickém překladu) i české

(československé) historiografie. Velmi oceňuji také fakt, že vzal v potaz vydané a online

dostupné prameny (včetně pamětí některých klíčových sovětských politiků; vzhledem k těžké

dostupnosti sovětských archivních zdrojů chápu, že se opíral v první řadě o prameny online

archivů anglosaské provenience), ale též archivní prameny české, jež přinášejí v některých

aspektech velmi cenné a zajímavé informace (zejména Vojenský ústřední archiv). I díky

výborně zvládnuté heuristice (i když bych mu doporučil vzít v úvahu i některé novější práce o

studené válce etc.) se mu podařilo předložit velmi dobrou analýzu této velmi složité

problematiky.

Nemohu se ještě nezmínit o jedné velmi zásadní výhradě formálního charakteru. Je

škoda, že tak obsahově kvalitní práce je znehodnocena častými překlepy a dokonce

gramatickými chybami (autor by si měl zopakovat především pravidla o shodě podmětu a

přísudku, ale i další). Celkově mohu konstatovat, že bakalářská práce Ondřeje Crháka splňuje

navzdory určitým výhradám nároky na tento typ práce a jako takovou ji doporučuji

k obhajobě a hodnotím klasifikačním stupněm výborně.
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